Дело № 1-359/2024

УИД70RS0002-01-2024-001729-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 24 мая 2024 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Резаевой А.Ю. 

при секретаре Сеченовой А.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г. Томска ФИО3 

подсудимой ФИО4

защитника подсудимой – адвоката Скрипко Д.В.

потерпевшей ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено подсудимой в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО4 09.01.2024 в период с 06 часов 00 минут до 13 часов 16 минут, находясь на автобусной остановке «Героев ФИО6», расположенной вблизи здания по адресу: 

<

...>, обнаружила на земле банковскую карту АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, эмитированную на имя ФИО1, 

<

дата обезличена> рождения, и принадлежащую последней, не представляющую материальной ценности. Осознавая, что банковская карта привязана к банковскому счету с находящимися на нем денежными средствами, которые ей не принадлежат и законного права ими распоряжаться она не имеет, имея реальную возможность возвратить банковскую карту собственнику, в том числе посредством заявления о находке в полицию, в орган местного самоуправления либо в отделение банка, ФИО4 в указанный период времени, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, решила тайно похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого 08.05.2019 в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...>, привязанного к банковской карте АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, посредством осуществления покупок с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого 08.05.2019 на имя ФИО1 в подразделении АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...>, привязанного к банковской карте АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, ФИО4 в период с 13 часов 16 минут 09.01.2024 по 14 часов 11 минут 10.01.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения и тайного хищения чужого имущества путем удаленного доступа (банковского соединения) при помощи банковской карты АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, привязанной к банковскому счету 

<

номер обезличен>, открытому 08.05.2019 на имя ФИО1 в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...>, осуществила без ввода пин-кода в торговых организациях г. Томска и общественном транспорте г. Томска оплату за приобретаемый товар и оказание ей услуг через терминалы бесконтактной оплаты на сумму 20 879 рублей 41 копейку, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 13 часов 16 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 49 рублей 99 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Ромашка», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 13 часов 18 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 50 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Жасмина», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?Героев ФИО6, д. 26, ст. 1, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 13 часов 20 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 50 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Vape time», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?Героев ФИО6, д. 22, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 13 часов 42 минуты вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 650 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 13 часов 48 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 149 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 13 часов 58 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 212 рублей 15 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Tabachini», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 14 часов 00 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 319 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Ромашка», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 14 часов 02 минуты вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 280 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 16 часов 24 минуты вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 452 рубля 88 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Tabachini», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 16 часов 26 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 319 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?Героев ФИО6, 24 «А», через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 17 часов 24 минуты вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 73 рубля 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя умышленно, находясь на автобусной остановке «Героев ФИО6» у здания по адресу: 

<

...> при движении на транспорте общего пользования – пассажирском автобусе, через терминал оплаты банковской операцией оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой проезд на транспорте в 17 часов 39 минут на сумму 81 рубль.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Новэкс», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?ФИО7, д. 15, через терминал оплаты тремя банковскими операциями оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 17 часов 51 минуту на сумму 666 рублей 89 копеек, в 17 часов 53 минуту на сумму 150 рублей 00 копеек, в 17 часов 54 минуты на сумму 599 рублей 80 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?ФИО7, д. 15, через терминал оплаты тремя банковскими операциями оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 18 часов 02 минуты на сумму 903 рубля 50 копеек, в 18 часов 07 минут на сумму 855 рублей 10 копеек, в 18 часов 08 минут на сумму 402 рубля 80 копеек, в 18 часов 09 минут на сумму 359 рублей 90 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя умышленно, находясь на автобусной остановке «Мировой суд», у здания по адресу: 

<

...> при движении на неустановленном транспорте общего пользования – пассажирском автобусе, через терминал оплаты банковской операцией оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой проезд на транспорте в 18 часов 20 минут на сумму 81 рубль.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Межениновская птицефабрика», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 18 часов 24 минуты на сумму 917 рублей 07 копеек, в 18 часов 25 минут на сумму 309 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Еда», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 18 часов 27 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 220 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Vape time», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?Героев ФИО6, д. 22, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 18 часов 33 минуты вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 650 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя умышленно, находясь на автобусной остановке «Героев ФИО6» у здания по адресу: 

<

...> при движении на транспорте общего пользования – пассажирском автобусе, через терминал оплаты банковской операцией оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой проезд на транспорте в 19 часов 34 минуты на сумму 54 рубля.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении заправочной станции «Energy+», расположенной по адресу: г. Томск, ул. ?Большая Подгорная, д. 254, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 09.01.2024 в 19 часов 45 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 368 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты восемью банковскими операциями оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 20 часов 02 минуты на сумму 740 рублей 97 копеек, в 20 часов 04 минуты на сумму 239 рублей 90 копеек, в 20 часов 06 минут на сумму 737 рублей 90 копеек, в 20 часов 09 минут на сумму 871 рубль 00 копеек, в 20 часов 12 минут на сумму 547 рублей 60 копеек, в 20 часов 13 минут на сумму 319 рублей 37 копеек, в 20 часов 13 минут на сумму 5 рублей 90 копеек, в 20 часов 15 минут на сумму 159 рублей 80 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении заправочной станции «Energy+», расположенной по адресу: г. Томск, ул. ?Большая Подгорная, д. 254, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 20 часов 21 минуту на сумму 276 рублей 00 копеек, в 20 часов 21 минуту на сумму 64 рубля 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты шестью банковскими операциями оплатила 09.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 20 часов 39 минут на сумму 762 рубля 30 копеек, в 20 часов 43 минуты на сумму 698 рублей 30 копеек, в 20 часов 46 минут на сумму 840 рублей 00 копеек, в 20 часов 47 минут на сумму 419 рублей 50 копеек, в 20 часов 48 минут на сумму 307 рублей 50 копеек, в 20 часов 49 минут на сумму 209 рублей 88 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении аптеки «Мой доктор», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатила 10.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 12 часов 45 минут на сумму 730 рублей 00 копеек, в 12 часов 51 минуту на сумму 461 рубль 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10.01.2024 в 12 часов 56 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 581 рубль 91 копейку. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Еда», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10.01.2024 в 13 часов 14 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 95 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Жасмина», расположенного по адресу: г. Томск, ул. ?Героев ФИО6, д. 26, ст. 1, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10.01.2024 в 13 часов 19 минут вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 230 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Еда», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатила 10.01.2024 в 13 часов 34 минуты вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 140 рублей 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества – денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1, находясь в помещении магазина «Карандаш», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты тремя банковскими операциями оплатила 10.01.2024 вышеуказанной банковской картой покупки в 14 часов 09 минут на сумму 739 рублей 50 копеек, в 14 часов 10 минут на сумму 755 рублей 00 копеек, в 14 часов 11 минут на сумму 724 рубля 00 копеек. Приобретенным товаром ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, действуя незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения и тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, привязанной к банковскому счету 

<

номер обезличен>, открытому 08.05.2019 в АО «Тинькофф банк» по адресу: г. Москва, ул. 2-ая Хуторская, д. 38А, стр. 26, похитила с указанного банковского счета принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме 20 879 рублей 41 копейку, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала, не оспаривала сумму денежных средств, похищенных с банковского счета потерпевшей, выразила раскаяние в содеянном. 

Дать показания по обстоятельствам дела подсудимая ФИО4 не пожелала, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым 09.01.2024 на остановке «Героев ФИО6» она нашла банковскую карту АО «Тинькофф банк», которую убрала в свой карман. В то же время на остановке она встретила свою знакомую ФИО1, которой о том, что нашла банковскую карту, не сообщала. Она предложила ФИО1 пройтись по магазинам, собираясь рассчитываться за покупки обнаруженной на остановке банковской картой. Она испытывала нехватку денег, в связи с чем решила купить продукты, которые приобретала в магазинах, расположенных в районе вышеуказанной автобусной остановки. 

Так вместе с ФИО1 она прошлась до магазина «Ярче!», расположенного на ул. Героев ФИО6, где взяла продукты на небольшую сумму. Вместе с ФИО1 она заходила в такие магазины, как «Магнит», «Мария-Ра», «Ромашка», в которых рассчитываясь обнаруженной ей банковской картой, покупала продукты питания для себя и своей семьи, а также бытовые товары. 

Расчет за товары она производила путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, операции совершала на суммы менее 1 000 рублей, чтобы у нее не запрашивали пин-код, который ей известен не был.

Помимо прочего ей по дороге повстречался малознакомый ребенок – цыган, который попросил у нее купить цветок для мамы и вейп для родственников, на что она согласилась и приобрела ребенку вышеуказанные товары, расчет за которые осуществила обнаруженной ей банковской картой. 

Также она покупала сигареты в магазине «Табачини». Затем она вместе с ФИО1 на общественном транспорте поехала в магазин «Новэкс», расположенный в микрорайоне «АРЗа», где приобрела товары для дома: порошок и жидкость для стирки, после чего зашла в двухэтажный магазин «Мария-Ра», также расположенный в районе микрорайона «АРЗ», где приобрела товары для дома. За общественный транспорт она также рассчиталась найденной банковской картой АО «Тинькофф банк» синего цвета, аналогичным способом, что и ранее, рассчитывалась на остановке «Героев ФИО6».

Затем она и ФИО1 снова отправились на общественном транспорте до остановки «Героев ФИО6», где она зашла в магазин «Межениновская птицефабрика», в котором приобрела мясные продукты, расплатившись за них несколькими операциями. Потом она снова зашла в магазин с вейпами и купила вейп. Затем она отправилась в район 

<

адрес обезличен> в г. Томске, где зашла в магазин «Мария-Ра» и снова набрала продуктов для семьи. Также она заезжала на заправку, расположенную на Каштачной горе, где покупала бензин в канистру для того, чтобы в последующем заправить машину. 

10.01.2024 она зашла в аптеку и купила лекарства, за которые также рассчиталась банковской картой, найденной на улице. После этого она прошла в магазин «Ярче!», расположенный на ул. Героев ФИО6, где прибрела продукты домой, после чего заходила в разные продуктовые ларьки, название которых не помнит, где также приобретала продукты питания. 

Затем она пошла в торговый центр «Виктория», в котором приобрела канцелярские товары для своих малолетних детей: пластилин, альбом для рисования и другие вещи. За все вышеперечисленные покупки она рассчитывалась банковской картой, найденной ею на остановке Героев ФИО6, свои денежные средства не тратила.

С ней все это время находилась ее подруга ФИО1, которая присутствовала при совершении ею хищений, однако та не знала, что она рассчитывается банковской картой, которая ей не принадлежит. Приобретенные товары она потратила на себя и на свою семью. 

В какой-то момент она поняла, что уже потратила довольно много денег с чужого банковского счета и решила, что больше нельзя причинять вред чужим людям. Она сломала указанную банковскую карту и выбросила ее напротив торгового центра «Виктория» в г. Томске. 

Она потратила около 20 000 рублей с чужого банковского счета. Следователем ей была предъявлена справка о совершенных операциях с банковской карты ФИО1, ознакомившись с которой она подтверждает, что операции были выполнены именно ею (т.2 л.д. 12-20, 21-24, 37-39).

Показания, оглашенные в судебном заседании, подсудимая ФИО4 подтвердил, указав, что в них все изложено верно. 

Подсудимая указала, что данные показания даны ею добровольно, в присутствии защитника. Перед началом допроса ей были разъяснены ее процессуальные права. По окончании допроса протокол был ею прочитан, подписан, замечаний к протоколу следственного действия не имелось.

Заслушав подсудимую, потерпевшую, исследовав протоколы следственных действий и другие письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой в совершении указанного преступления совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств.

Суд находит вину подсудимой ФИО4, помимо ее собственных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, полученных с соблюдением требований УПК РФ, установленной совокупностью следующих доказательств.

Потерпевшая ФИО1 в суде и на предварительном следствии показала, что у нее в пользовании имелась банковская карта АО «Тинькофф банк», которую она потеряла 09.01.2024 вблизи автобусной остановки. 

10.01.2024 в 14 часов 12 минут ей на телефон поступило сообщение от АО «Тинькофф Банк», в котором говорилось о том, что ее кредитная карта заблокирована в целях безопасности. В тот же день ей позвонили из АО «Тинькофф Банк», попросив сообщить, совершала ли она операции с банковской карты. Сотрудник службы безопасности пояснил ей, что по ее карте замечены подозрительные списания, в связи с чем карта была заблокирована.

Она зашла в приложение «Тинькофф», где увидела операции, которых не совершала в таких магазинах, как «Ярче», «Кудратов ИБ», «Вэйп тайм», «Магнит», «Ромашка», «Продукты», «Еда», «Межениновская птицефабрика», «Табачини», «Новэкс», «Мария-РА», «Энерджи», «Канцелярские товары», «Мой доктор», а также списания за пользование общественным транспортом. Всего операций было на сумму 20879 рублей 40 копеек. 

Вышеуказанная карта была открыта в АО «Тинькофф банк» в мае 2019 года, счет она открывала через приложение «Тинькофф». Сама по себе банковская карта для нее материальной ценности не представляет (т.1 л.д. 39-43, 48-50).

Подруга подсудимой – свидетель ФИО1 сообщила, что 09.01.2024 возле остановки г. ФИО6 в г. Томске встретила ФИО4, которая пояснила ей о необходимости купить продукты и попросила ее помочь донести сумки до дома. О том, каким образом ФИО4 собиралась рассчитываться за покупки, ей известно не было. Она предположила, что ФИО4 будет рассчитываться своими денежными средствами.

Вместе с ФИО4 они пошли по магазинам: «Ярче», «Магнит», «Ромашка», «Мария-Ра», где ФИО4 покупала продукты питания, в том числе печенье, конфеты для ребятишек, мясо. Потом они вдвоем поехали в магазин «Новекс», который расположен на микрорайоне «АРЗа», где ФИО4 купила стиральный порошок и гель для стирки, а также зашла в магазин «Мария-Ра», после этого они приехали обратно на ул. Героев ФИО6 в г. Томске, где зашли в павильон «Межениновская птицефабика», в котором ФИО4 также купила домой продукты. 

Затем они вдвоем отправились за бензином на заправку, где ФИО4 купила несколько канистр, чтобы заправить автомобиль. Также они заходили еще в один магазин «Мария-Ра» в окрестностях улицы Ялтинской в г. Томске.

На следующей день, 10.01.2024, она снова встретилась с ФИО4, вместе с которой они пошли в аптеку, где ФИО4 купила для детей лекарства от простуды. Затем они снова зашли в магазин «Ярче!», в котором ФИО4 купила домой продукты, после этого они еще заходили в какие-то продуктовые магазины, расположенные поблизости. ФИО4 также пригласила ее съездить в торговый центр «Виктория», где они вдвоем прошли в магазин «Карандаш», где ФИО4 купила детям альбомы для рисования, пластилин и еще какие-то канцелярские товары. Затем ФИО4 отошла в сторону, после чего вернулась и они вместе поехали домой. 

О том, что ФИО4 рассчитывалась не своей банковской картой, она не знала. На саму банковскую карту она внимания не обращала. Конкретные суммы, которые оплачивала ФИО4, она назвать не может, однако ей известно, что ее подруга покупала продукты питания, сигареты, бензин, канцелярские товары для детей и еще какие-то «вейпы», которые кому-то отдала. Проезд на автобусе между магазинами оплачивала также ФИО4 с использованием банковской карты. Они были на остановке «Героев ФИО6» и «Мировой суд», где ФИО4 рассчитывалась за проезд. 

В период с 09.01.2024 по 10.01.2024 ФИО4 рассчитывалась банковской картой путем приложения ее к терминалу оплаты (т.1 л.д. 79-82).

Оперуполномоченный отдела полиции ФИО2 засвидетельствовал, что 16.01.2024 поступил материал проверки по факту хищения денежных средств с банковского счета ФИО1

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, согласно которой к хищению денежных средств причастна ФИО4

Вместе с материалом проверки ему были переданы чеки из магазина «Карандаш» и аптеки «Мой доктор», а также оптический диск, на котором записаны видеозаписи из вышеуказанных торговых точек (т.1 л.д. 85-87).

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает, что все они согласуются между собой и в совокупности устанавливают одни и те же юридически значимые факты. 

Каждое из приведенных доказательств является относимым, допустимым, а в совокупности - достаточными для достоверного вывода о виновности ФИО4 в совершении преступления.

Свои выводы суд основывает на том, что признательные показания подсудимой ФИО4, в которых она достаточно подробно описывает способ и обстоятельства совершения ею преступления, объективно подтверждаются вышеизложенными доказательствами: показаниями потерпевшей ФИО1 о наличии на ее банковской карте денежных средств, сумме похищенного имущества и способе хищения; показаниями свидетеля ФИО1, ставшей очевидцем того, как ФИО4 осуществляла расчет за покупки в торговых организациях с использованием банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты.

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения являются единообразными, логичными, детальными, последовательными, категоричными и дополняют друг друга, а потому являются относимыми, допустимыми доказательствами и достаточными для признания ФИО4 виновной.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц у суда не имеется. 

Каких-либо противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО4, в показаниях потерпевшей и свидетелей не установлено.

Перед началом допроса потерпевшей и свидетелям были разъяснены их процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также данные лица были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, о чем соответствующие сведения имеются в материалах дела.

Оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено, как не выявлены и обстоятельства, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе дела.

Факты, изложенные потерпевшей и свидетелями, полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности, заявлением в отдел полиции ФИО1 от 10.01.2024, в котором последняя сообщила о том, что в период с 09.01.2024 по 10.01.2024 с ее банковской карты «Тинькофф банк» похищены денежные средства (т.1 л.д. 15), выпиской АО «Тинькофф банк» за период с 09.01.2024 по 10.01.2024, в которой отражены сведения о движении денежных средств по счету карты (т.1 л.д.20-22, 23-29), протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых осмотрены: автобусная остановка «Героев ФИО6» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 107-112), помещение магазина «Ярче» по ул. Героев ФИО6, 24 (т.1 л.д. 113-115, 116-123), помещение магазина «Ромашка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 124-130); помещение магазина «Жасмина» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 131-137); помещение магазина «Vape Time» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.138-143); помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 144-147, 148-154); помещение павильона «Tabachini» по адресу: : 

<

...> (т.1 л.д.155-161); помещение магазина «Продукты» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 162-168); помещение магазина «Межениновская птицефабрика» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 169-172, 173-178); помещение магазина «Еда» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 179-185); помещение аптеки «Мой доктор» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 186-189, 190-197); помещение магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 198-204); помещение магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.205-211); помещение магазина «Новэкс» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 212-218); остановка «Мировой суд» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 219-225); заправочная станция «Energy+» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 226-232); помещение магазина «Мария-Ра» по адресу: : 

<

...> (т.1 л.д. 233-239); помещение магазина «Карандаш» по адресу:. Томск, ул. Интернационалистов, д. 17 (т.1 л.д. 240-242), в ходе осмотра зафиксировано место совершения преступления, а также его обстановка.

В ходе предварительного следствия с участием ФИО4 осмотрен оптический диск с с записанными на нем видеозаписями от 10.01.2024. В ходе осмотра видеозаписи ФИО4 подтвердила, что на видео, действительно, зафиксирована он в момент расчета за приобретаемый товар банковской картой потерпевшей (т.1 л.д. 243-245). 

Переходя к юридической оценке содеянного подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и признает, что ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), в связи с чем ее действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что ФИО4 действуя незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, с помощью банковской карты АО «Тинькофф банк», эмитированной на имя ФИО1, привязанной к банковскому счету, проследовала в торговые организации г. Томска, где для осуществления расчета за приобретаемый товар с указанного банковского счета путем прикладывания к терминалам оплаты обнаруженной банковской карты потерпевшей осуществила без ввода пин-кода оплату за приобретаемый товар через терминалы оплаты на общую сумму 20879 рублей 41 копейку, причинив потерпевшей ФИО1 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» в судебном заседании нашел свое подтверждение. 

При квалификации действий ФИО4 по указанному признаку суд руководствуется примечанием к ст. 158 УК РФ, учитывает сумму денежных средств, похищенных с банковского счета потерпевшей ФИО1, превышающую установленный законом нижний предел для определения значительности ущерба, учитывает имущественное положение потерпевшей, размер ее дохода, а также показания потерпевшей ФИО1 о том, что причиненный ущерб является для нее значительным, поскольку ее заработная плата составляет около 125000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные платежи в сумме 10000 рублей, у нее имеются кредитные обязательства с ежемесячной суммой платежа в размере 21300 рублей, а также малолетний ребенок, требующий больших затрат в питании, развитии и обучении.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО4 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с помощью банковской карты АО «Тинькофф банк», эмитированной на имя потерпевшей, привязанной к банковскому счету, производя расчет за покупки в магазинах банковской картой путем прикладывания ее к терминалу бесконтактной оплаты. 

При этом установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимая осознавала то обстоятельство, что она не имеет никаких законных оснований распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковской карте потерпевшей, с заранее обдуманным умыслом, направленным на хищение чужого имущества.

Из показаний потерпевшей ФИО1 прямо следует, что ФИО4 ей не знакома, правом распоряжаться своими деньгами на вышеуказанному счете она никому не давала.

На это же обстоятельство указывала и сам подсудимая ФИО4 в ходе предварительного расследования, признавая, что владелец обнаруженной ей банковской карты ей не знаком, разрешения совершать расчет с указанной банковской карты ей никто не давал. У нее была возможность отдать карту в полицию, банк или просто оставить в магазине, но она этого не сделала, так как желала совершать операции с вышеуказанной банковской карты.

Суд считает установленным и доказанным размер ущерба, который был причинен потерпевшей в результате действий подсудимой ФИО4 в сумме 20879 рублей 41 копейка, что подтверждается показаниями потерпевшей ФИО1, оснований не доверять которым у суда не имеется, а также справкой по операциям из Ао «Тинькофф банк» по счету банковской карты.

В судебном заседании установлен и корыстный мотив преступления, поскольку похищенным имуществом подсудимая распорядилась как своим собственным. 

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется его общими началами, установленными ст. 60 УК РФ.

ФИО4 вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой, страдающей тяжелым заболеванием, частичное возмещение ею имущественного ущерба, причиненного потерпевшей, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, ФИО4 в ходе предварительного расследования принесла явку с повинной (т.1 л.д.5), активно способствовала расследованию преступления, что выразилось в даче полных признательных, изобличающих себя показаний, участии в осмотре видеозаписи, в ходе которой подсудимая опознала себя и сообщил об обстоятельствах совершения ею преступления, имеющих значение для дела; имеет трех малолетних детей, преступление совершила в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Данные обстоятельства суд в соответствии с пп. «д,г,и» ч.1 ст.61 УК РФ также признает смягчающими наказание.

При назначении наказания суд учитывает те обстоятельства, что ФИО4 судимостей не имеет, имеет место регистрации и жительства, на учетах в специализированных учреждениях не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

Подсудимая ФИО4 совершила преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

Принимая во внимание степень реализации преступных намерений ФИО4, с учетом фактических обстоятельств преступления, наличия в действиях подсудимой совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО4 преступления на одну категорию с тяжкого на средней тяжести.

Обсуждая вопрос о наказании, суд при его назначении учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, состоянии ее здоровья, имущественном положении, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания в полной мере сможет обеспечить достижение его целей, установленных ст. 43 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного ФИО4, данных о ее личности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО4 возможно без реального отбывания ею наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на нее в период испытательного срока обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения в связи с этим положений ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку в судебном заседании не установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенного им преступления.

При этом суд, учитывая наличие в действиях подсудимой обстоятельств, смягчающих наказание, имущественное положение подсудимой, считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что контроль со стороны специализированных государственных органов будет достаточным для исправления подсудимой.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в три месяца являться на регистрацию в указанное учреждение.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

- оптический диск с надписями «PSP606CE13095074», «CPDR47C-CSMWP03-6813 13AA0460» с записанными на нем видеозаписями от 10.01.2024- хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем принесения апелляционной жалобы, отвечающей требованиям ст. 389.6 УПК РФ, через Ленинский районный суд г. Томска.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам соответствующего кассационного суда общей юрисдикции.

Судья А.Ю. Резаева